UNIVERZITA KARLOVA

FILOZOFICKÁ FAKULTA

KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

Veronika Cerhová

Další vzdělávání jako faktor ovlivňující pracovní spokojenost lektorů cizích jazyků

Bakalářská práce

Praha 2022

Vedoucí práce: doc. PhDr. Helena Záškodná, CSc.

Konzultant práce: PhDr. Michal Šerák, Ph.D.

2

Prohlašuji,

že tuto bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně, že v ní řádně cituji všechny použité

prameny a literaturu a že tato práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k

získání jiného nebo stejného titulu.

……………………….. ……………………

Datum Podpis autorky

3

Abstrakt

Vzhledem ke stoupající důležitosti dalšího vzdělávání v životě dospělého je tato možnost

rozvoje stále častěji nabízena zaměstnancům v rámci organizace. Přestože existuje řada prací

zabývajících se možností dalšího vzdělávání a jeho vlivu na pracovní spokojenost u učitelů ve

školách, u lektorů zabývajících se jazykovým vzděláváním není tato oblast dostatečně

prozkoumána. Cílem práce je analýza dalšího vzdělávání a jeho vztahu k pracovní

spokojenosti u lektorů cizích jazyků. Východiska práce přiblíží další vzdělávání, jeho funkce,

účel a roli ve vztahu k zaměstnání. Jsou přiblíženi lektoři cizího jazyka a jejich specifika

v rámci lektorské práce, a v neposlední řadě rozpracována i pracovní spokojenost a její

souvislost s dalším vzděláváním. Kvantitativní empirické šetření bylo realizováno s využitím

dotazníku. Cílem šetření je analyzovat vliv možnosti dalšího vzdělávání poskytovaného

školou na celkovou pracovní spokojenost lektorů zaměstnaných v jazykových školách.

Zhodnocen je význam možnosti vzdělávání mezi faktory pracovní spokojenosti stanovenými

pomocí provedených studií a výzkumů pracovní spokojenosti. Respondenty jsou lektoři

jazykových škol, které jsou členy Asociace jazykových škol v České republice. Analýzou

výsledků empirického šetření bylo zjištěno, že další vzdělávání skutečně ovlivňuje

spokojenost lektorů jazyka. Lektoři, kteří se dalšího vzdělávání účastní, vykazují vyšší

pracovní spokojenost než ti, kteří se dalšího vzdělávání neúčastní. Zároveň bylo zjištěno, že

obecně jsou s aspekty dalšího vzdělávání výrazně více spokojeny ženy než muži.

Klíčová slova

Vzdělávání dospělých, další vzdělávání, pracovní spokojenost, lektor, jazykové vzdělávání
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Abstract

Given the increasing importance of continuing education in adult life, this development

opportunity is increasingly being offered to employees within the organisation. Although

there is a body of work looking at the potential for continuig education and its impact on job

satisfaction for school teachers, this area is not well researched for language educators. The

aim of this paper is to analyse continuing education and its relationship with job satisfaction

in foreign language educators. The background of the thesis will provide an overview of

continuing education, its function, purpose and role in relation to employment. Foreign

language lecturers and their specifics within the lecturing job are approached, and last but not

least, job satisfaction and its relation to continuing education are elaborated. The quantitative

empirical research was carried out using a questionnaire. The aim of the research is to analyse

the influence of the possibility of further education provided by the school on the overall job

satisfaction of lecturers employed in language schools. The significance of the educational

opportunity among the job satisfaction factors identified through the studies and job

satisfaction surveys conducted is evaluated. The respondents are lectors of language schools

that are members of the Association of Language Schools in the Czech Republic. By

analyzing the results of the empirical research, it was found that continuing education does

indeed affect the satisfaction of language teachers. Lecturers who participate in continuing

education show higher job satisfaction than those who do not participate in continuing

education. It was also found that, in general, women are significantly more satisfied with

aspects of continuing education than men.

Key Words

Adult education, continuing education, jobs satisfaction, lector, language education
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Další vzdělávání patří k důležitým součástem lidského života, což si lidé stále častěji

uvědomují. Pomáhá zajišťovat konkurenceschopnost na trhu práce. Ve světě, který se rychle

mění, musí lidé stále aktualizovat svoje znalosti a vědomosti. Mimo utilitární funkci je pro

mnoho lidí další vzdělávání také možností, jak efektivně trávit volný čas. Jazykové

vzdělávání patří mezi nejdůležitější a nejoblíbenější. Lidé se za pomoci jazyků lépe orientují

v globalizovaném světě, a také se zvyšuje jejich zaměstnatelnost. Studie se povětšinou

zaměřují právě na učící se, jejich spokojenost, zájmy a potřeby. Velmi málo jich bylo

zaměřeno na lektory cizích jazyků, přestože jejich role je velmi podstatná a měla by být

věnována pozornost jejich potřebám. Také lektoři cizích jazyků se potřebují dále vzdělávat,

musí reagovat na změny a aktuální situace, které pak během výkonu své práce předávají svým

studentům. Stále častěji se proto další vzdělávání objevuje jako možnost rozvoje poskytovaná

v rámci jazykových škol svým zaměstnancům. Ve studiích zaměřených na lektory jazyka se

objevuje tendence, že právě možnost dalšího vzdělávání v rámci organizace ovlivňuje také

pracovní spokojenost lektorů, avšak v České republice není toto téma příliš rozpracováno a

prozkoumáno.

Tato bakalářská práce se zaměřuje právě na možnost dalšího vzdělávání jako faktoru pracovní

spokojenosti u lektorů cizího jazyka. Jejím cílem je analýza dalšího vzdělávání a jeho vztahu

k pracovní spokojenosti u lektorů cizích jazyků. Realizované empirické šetření si klade za cíl

analyzovat vliv možnosti dalšího vzdělávání poskytovaného školou na celkovou pracovní

spokojenost lektorů zaměstnaných v jazykových školách. K naplnění tohoto cíle je

realizováno empirické šetření kvalitativního designu za pomoci dotazníku, který byl rozeslán

mezi lektory zaměstnané v jazykových školách na území České republiky, které jsou členy

Asociace jazykových škol.

Tato práce je členěna do pěti kapitol. První z nich se zabývá dalším vzděláváním, jeho

charakteristikou, kategorizací a účastí dospělé populace na něm. Kapitola druhá se zabývá

vzdělavateli dospělých. Jejím obsahem je analýza rolí, které může vzdělavatel dospělých

přejímat a pozornost je věnována především lektorům cizího jazyka. Jsou zmíněna jejich

specifika a charakteristiky. Třetí kapitola je věnována pracovní spokojenosti, z hlediska

dosavadních teoretických poznatků. Kapitola se zaměřuje na teorie pracovní spokojenosti,

významné faktory na ni působící a v neposlední řadě na její vymezení. Čtvrtá kapitola pak

spojuje témata dalšího vzdělávání, pracovní spokojenosti a cílové skupiny lektorů cizího

0 Úvod
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jazyka a přibližuje právě vliv dalšího vzdělávání na pracovní spokojenost. Obsahem páté

kapitoly je empirické šetření, věnující se vlivu dalšího vzdělávání na pracovní spokojenost

lektorů cizích jazyků. Jsou přiblíženy metody šetření a sběru dat a stanoveny hypotézy.

Součástí kapitoly je analýza získaných dat a jejich interpretace. Cílem empirického šetření

pak byla analýza vlivu možnosti dalšího vzdělávání poskytovaného školou na celkovou

pracovní spokojenost lektorů zaměstnaných v jazykových školách.

Odborných zdrojů zpracovávajících témata prezentované v této bakalářské práci je mnoho.

V rámci tématu dalšího vzdělávání lze zmínit dokumenty MŠMT a Evropské unie, jako jsou

Strategie celoživotního učení nebo Strategie vzdělávací politiky do roku 2030+.

Z provedených studií lze zmínit například Adult Education Survey (AES), nebo přímo studie

zabývající se tématem pracovní spokojenosti lektorů, jako je například Language teacher

motivation: A study of teachers of English as a Second Language (ESL) in New Zealand

language schools. K sepsání byly z velké části využity také odborné publikace, ze kterých lze

zmínit například Psychologie práce a organizace autora Karla Paulíka nebo publikaci Učíme

se po celý život? O vzdělávání dospělých v České republice.
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MŠMT v dokumentu Implementační plán celoživotního učení pojem další vzdělávání

zahrnuje do konceptu celoživotního učení – tedy principu, že „…všechny možnosti učení – ať

už v tradičních vzdělávacích institucích v rámci vzdělávacího systému či mimo ně – jsou

chápány jako jediný propojený celek…“ (MŠMT, 2008, s. 8). Koncept celoživotního učení


[…]


Cílem empirického šetření pak byla analýza vlivu možnosti dalšího vzdělávání

poskytovaného školou na celkovou pracovní spokojenost lektorů zaměstnaných v jazykových

školách. K naplnění těchto cílů byly stanoveny dvě hypotézy a provedeno šetření

kvantitativního designu mezi lektory cizího jazyka působícími v organizacích v rámci

Asociace jazykových škol v České republice. Je možné konstatovat, že cílů práce a šetření

bylo dosaženo. Byl prokázán vztah mezi pracovní spokojeností lektorů cizího jazyka a účastí

na dalším vzdělávání. Dále bylo prokázáno, že ženy jsou s aspekty dalšího vzdělávání

spokojenější než muži.

S pomocí odborné literatury a proběhlých výzkumů byly upřesněny charakteristiky lektorů

jazyka a analyzován vztah mezi dalším vzděláváním a pracovní spokojeností u této cílové

skupiny. Za účelem naplnění cíle byly stanoveny dvě hypotézy, H1 a H2. Tyto dvě hypotézy

byly následně testovány. Došlo ke zjištění, že H1 se potvrdila. Je skutečně možné najít vztah

mezi účastí na dalším vzdělávání a celkovou pracovní spokojeností. Lektoři, kteří se v rámci

organizace dále vzdělávali, vykazovali vyšší pracovní spokojenost než ti, kteří se vzdělávání

neúčastnili. Toto zjištění je v souladu s reprezentativním šetřením TALIS z roku 2018, které

se zabývalo pedagogickými pracovníky, a taktéž nachází mezi vzděláváním a pracovní

spokojeností souvislost. Hypotéza H2 zkoumala korelaci mezi spokojeností s faktory dalšího

vzdělávání v rámci organizace a pohlavím účastníků. Jejím předpokladem byl fakt, že ženy

bývají s faktory dalšího vzdělávání spokojenější než muži. Tato hypotéza se taktéž potvrdila,

ženy vykazují s faktory dalšího vzdělávání větší spokojenost než muži. Toto zjištění bylo

poměrně překvapivé, jelikož v provedených výzkumech nebyl mezi muži a ženami rozdíl

příliš velký. V tomto empirickém šetření však ženy byly spíše nebo úplně spokojeny z 87 %,

zatímco muži z pouhých 68 %. Analýzou faktorů, které pracovní spokojenost lektorů

ovlivňují bylo dále zjištěno, že lektoři projevují zájem o další vzdělávání a v rámci organizace

jej vyhledávají. Je tak možné konstatovat, že lektoři se dalšího vzdělávaní účastní mnohem

více, než je průměr populace v České republice.

6 Závěr
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Přínosem bakalářské práce a empirického šetření může být zaměření na často opomíjenou

cílovou skupinu, kdy je vzdělavatel dospělých zároveň vzdělávajícím se. Otevírá také otázky

vhodné ke zpracování v navazujících výzkumných šetřeních, které by mohly sledovat

například témata dalšího vzdělávání, jichž se lektoři účastní, nebo rozdíl mezi lektory cizích

jazyků a lektory vyučující svůj mateřský jazyk.
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 Příloha A: Dotazník k výzkumnému šetření
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 Příloha B: Kodex kvality a Etický kodex Asociace jazykových škol

Kodex kvality je vstupní práh a dlouhodobý závazek, který musí členské školy dodržovat.

Obsahuje tyto položky:

- dostupnost – organizace musí mít webové rozhraní, telefon a email pro kontakt

s veřejností a dobu, kdy je možné s jejími zástupci komunikovat. Také učebny musí být

řádně vybaveny pro výuku jazyků,

- metodika výuky – členové musí mít definovanou metodiku výuky a hodnocení pokroku a

znalostí. Tyto metodiky pak ochotně prezentovat stálým i potenciálním zákazníkům a

zajišťuje také soulad metodiky se znalostmi a dovednostmi lektorů. V souvislosti s tímto

musí mít v týmu také odborného metodika,

- pokud je to relevantní, výuka probíhá v souladu s Evropským referenčním rámcem (ERR)

– Studenti musí být při vstupu i výstupu testováni z hlediska úrovně dle ERR, přičemž

lektoři musí být s touto škálou seznámeni,

- vyučující lektoři – Působící vzdělavatelé musí mít znalosti úrovně minimálně C1 dle ERR

a musí jim být poskytována možnost dalšího rozvoje,

- reference – Členské organizace musí zjišťovat spokojenost klientů a adekvátně na zpětnou

vazbu reagovat. Reference musí také na vyžádání poskytnout (Upraveno dle Asociace

jazykových škol, 2015b).

Etický kodex členy zavazuje k následujícím bodům:

- odpovědné jednání vůči klientům – klienti se mají v případě potřeby na koho obrátit,

otestovat své vstupní znalosti před nástupem do kurzu, mají k dispozici informace o tom

jak je kurz koncipován a jaké finanční nároky se k němu vztahují. Taktéž má k dispozici

obchodní podmínky a podmínky organizace kurzů,

- odpovědné jednání vůči lektorům – jedná s lektory a dalšími spolupracovníky čestně a

odpovědně, ve snaze vyhnout se sporům. Má s lektory uzavřenou smlouvu obsahující

podmínky práce a finanční ohodnocení, a zavazuje se k dodržování stanovených termínů.

Lektoři mají přístup k výukovým materiálům a možnost konzultace s metodikem,

- odpovědné jednání vůči ostatním podnikatelským subjektům na trhu práce – člen neužívá

nekalé praktiky (zavádějící reklama, podplácení či cenové dohody) které mohou poškodit

ostatní subjekty na trhu. Přijímá pouze ty závazky, které je schopen odborně splnit, sám

nebo na základě korektních smluvních vztahů. Jedná tak, aby zachovával dobrou pověst,

svou i AJŠ (Upraveno dle Asociace jazykových škol, 2015a, nestránkováno).