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1. Obsah a struktura práce

Posuzovaná bakalářská práce se věnuje významnému tématu současnosti – dalšímu

vzdělávání dospělých z pohledu vyučujících. Výběr tématu je velmi vhodný nejen pro úzkou

vazbu na studovaný obor, ale také proto, že v dynamicky se měnícím světě aktualizace znalostí

dospělých může významně přispět ke zvyšování adaptability na požadavky trhu práce a k

orientovanosti v globalizovaném světě.

Obsah a struktura práce odpovídají danému tématu. Text má všechny potřebné

náležitosti, splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečných prací. Jeho členění je

provedeno racionálně, jednotlivé kapitoly jsou vhodně provázané do smysluplného celku.

Rozsah textu je přiměřený, zařazené přílohy poskytují vhodné doplňující informace.

2. Odborná úroveň

Odborná úroveň posuzované práce je na velmi dobré úrovni. Ideový plán je adekvátně

zvládnut. Teoretická analýza stavu poznání v dané oblasti (str. 10–42) je zpracována na základě

rozsáhlé relevantní, odborné literatury. Empirické šetření je provedeno kvalitně se znalostí

postupů kvantitativního výzkumu (str. 43–70). Stanovený cíl, tj. analýza možnosti dalšího

vzdělávání jako faktoru pracovní spokojenosti lektorů jazykových škol, je přiměřený tématu a

vhodně zvolenou metodikou rámcově dosažený. Formulované hypotézy jsou ověřené

statistickými postupy, získané výsledky jsou výstižně popsány a s orientovaností v tématu

interpretovány. Podobně jako teoretická pasáž tak i diskuze výsledků navazuje na poznatky

stávajících výzkumů v této oblasti a náležitým způsobem je propojuje. V diskusi autorka

nezapomíná zmínit limity provedeného šetření, včetně jeho přínosů pro cílovou skupinu, tj.

vzdělavatele dospělých.

Celkově je odborná úroveň posuzované práce v souladu se zásadami vědeckého

výzkumu.

3. Práce s literaturou

Studentka čerpá potřebné poznatky studiem obsáhlé literatury, domácí i zahraniční,

knižní, časopisecké, elektronické i tištěné. Soupis bibliografických citací obsahuje 62 zdrojů.

Správným způsobem citování pramenů prokazuje znalost platné bibliografické normy.

Text prošel kontrolou antiplagiátorským programem (Turnitin) s negativním

výsledkem.

4. Grafické zpracování

Grafická stránka posuzovaného textu, úprava stránek a grafických doplňků je

přiměřená. Četné tabulky a grafy (12 tabulek a 18 grafů) přehledně a srozumitelně prezentují

seřazená data. Dílčí kapitoly a grafické doplňky označují přiléhavé názvy.

5. Jazyková úroveň

Studentka se vyjadřuje převážně velmi hezky a jasně. Pro vymezení odborných témat

disponuje náležitými, sémanticky správnými jazykovými prostředky. Jen výjimečně popisuje

pracovní postup nebo získané výsledky stylisticky nepřesně, viz např. na str. 69, 10. ř. zdola:

„Hypotéza H2 zkoumala…“. Také překlepy se v textu objevují jen minimálně, jako např. na str.

67, 3. ř. zdola: „Na desetibodové škály…“

6. Podněty k rozpravě

Kdyby studentka měla možnost provést empirické šetření znovu, co by změnila?

7. Závěrečné hodnocení práce

Bakalářská práce odpovídá požadavkům, které jsou kladené na tento typ závěrečných

prací. Obsah a rozsah textu jsou adekvátní. Navrhuji přijetí diplomové práce k obhajobě s

hodnocením známkou: výborně.
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